CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 168/2019

Moção  de  aplausos  aos  Coordenadores  do
evento cultural Bazar Tudo Novo de Novo.

Senhor Presidente,

Os parlamentares que este subscrevem, nos termos do artigo 162 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário, sejam  enviados  ofícios  à
Mariana Gouveia, residente à Rua Crissiumal, n° 2232 – Jardim La Salle, e a Fernando
Coutinho, à Rua Santos Dumont, n° 3282, Apto 13 – Centro, ambos coordenadores do
evento  cultural  Bazar  Tudo  Novo  de  Novo,  realizado  em duas  edições,  em 8  de
dezembro de 2018 e 4 de maio de 2019, em Toledo.

O evento Bazar Tudo Novo de Novo é organizado pela produtora Enjoy,
sob a responsabilidade de Mariana Gouveia, comunicadora e produtora cultural, e
Fernando Coutinho, músico e produtor cultural.

Trata-se  de  evento  independente  que  visa  à  valorização  e  à
movimentação da economia criativa, colaborativa e solidária, em Toledo. Artesãos e
vendedores independentes da cidade e Região têm a oportunidade da exposição e
comercialização de seus trabalhos.

A primeira edição deu-se em 8 de dezembro de 2018, com quinze (15)
expositores  de  produtos  bastante  variados,  além  de  palco  e  sonoplastia
disponibilizada (com microfone aberto) para artistas promoverem seu trabalho.

A segunda edição ocorreu em 4 de maio deste ano, sendo ambas no
Central  Food  Park,  contando  com vinte  e  seis  (26)  expositores  das  cidades  de
Toledo, Marechal Cândido Rondon e Palotina. Da mesma forma, palco e microfone
aberto para artistas mostrarem seus talentos, além de contar com desfile de cães
resgatados das ruas através de protetoras  independentes,  objetivando a adoção
responsável.

As duas promoções do Bazar  Tudo Novo de Novo foram sucesso de
público, os expositores tinham livros, quadros, roupas, móveis rústicos em madeira,
artigos de decoração, cadernos, acessórios, bijuterias, tecidos, biscuits,  macramês,
crochês artesanais, produtos para pet, entre outros itens especiais.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

É  de  justiça  que  os  integrantes  deste  Legislativo  reconheçam  a
inovação e a vanguarda que esta  promoção cultural  traz  a  Toledo,  ensejando a
mudança de hábitos e do olhar sobre a forma de se realizar as exposições, aliando a
cultura, o bom gosto, a variedade e a economia.

SALA DAS SESSÕES, 4 de junho de 2019.

JANICE SALVADOR ADEMAR DORFSCHMIDT ADEMIR PALUDO

AIRTON SAVELLO ANTONIO ZÓIO CORAZZA NETO

EDMUNDO FERNANDES GABRIEL BAIERLE GENIVALDO PAES

LEANDRO MOURA LEOCLIDES BISOGNIN MARCOS ZANETTI

MARLY ZANETE OLINDA FIORENTIN PEDRO VARELA

RENATO REIMANN VALTENCIR CARECA WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br